
 
    UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
    CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS 

CONSELHO DIRETOR 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
UFRB - Campus Universitário de Cruz das Almas 

Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000 
Tel. (75) 3621-6389/ ccaab@ufrb.edu.br 

www.ufrb.edu.br/ccaab 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO – 006/2019 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições 

legais e com base em deliberação extraída da reunião ordinária ocorrida em 25 de 

fevereiro de 2019, 

 

Resolve: 

 

Designar Comitê Interno de Iniciação Científica e Tecnológica do CCAAB, com as 

prerrogativas de avaliação e acompanhamento dos projetos de IC & T, cabendo as 

responsabilidades de representação e apoio junto à Gestão de Pesquisa do Centro, 

composta pelos seguintes membros: 

 

Gestão de Pesquisa do CCAAB 

Girlene Santos de Souza - Vice-Presidente da Comissão 

 

Área de Conhecimento 01: Ciências Biológicas 

Simone Alves Silva - Presidente da Comissão 

Alexandre Moraes Pinheiro - Suplente 

 

Área de Conhecimento 02: Biodiversidade  

Patrícia Luz Ribeiro - Titular 

Rogério Ferreira Ribas - Suplente 

 

Área de Conhecimento 03: Fitotecnia 

Ana Cristina Vello Loyola Dantas - Titular 

Manoel Teixeira de Castro Neto - Suplente 

 

Área de Conhecimento 04: Ciências Do Solo 

Anacleto Ranulfo dos Santos - Titular 

Paula Ângela Umbelino Guedes Alcoforado - Suplente 

 

Área de Conhecimento 05: Engenharia Agrícola 

Marcos Roberto da Silva - Titular 

Tales Miler Soares - Suplente 

http://lattes.cnpq.br/0068632124397779
http://lattes.cnpq.br/6237835025158221
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728946H8
http://lattes.cnpq.br/5257027424343125
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760473J0


 
    UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 
    CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS 

CONSELHO DIRETOR 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
UFRB - Campus Universitário de Cruz das Almas 

Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000 
Tel. (75) 3621-6389/ ccaab@ufrb.edu.br 

www.ufrb.edu.br/ccaab 

 

 

Área de Conhecimento 06: Recursos Florestais 

Elton da Silva Leite - Titular 

Milson dos Anjos Batista - Suplente 

Área de Conhecimento 07: Produção Animal 

Daniele Rebouças Santana Loures - Titular 

Priscila Furtado Campos - Suplente 

 

Área de Conhecimento 08: Saúde Animal 

Joselito Nunes Costa  - Titular 

Tatiana Pacheco Rodrigues - Suplente 

 

Área de Conhecimento 09: Ciências Humanas e Sociais Aplicadas  

Alessandra Bandeira Antunes de Azevedo - Titular 

Eliene Gomes dos Anjos - Suplente 

 

Área de Conhecimento 10: Agroecossistemas 

Danile Melo de Castro - Titular 

Euzelina dos Santos Borges Inácio - Suplente 

 

Área de Conhecimento 11: Educação  

Rosilda Arruda Ferreira - Titular 

Luiza Olivia Lacerda Ramos - Suplente 

 

Área de Conhecimento 12: Mineração e Meio Ambiente  

Marcela Rebouças Bomfim - Titular 

Giselle Chagas Damasceno - Suplente 

 

                                                                

   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Cruz das Almas/BA, 28 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 
 

Elvis Lima Vieira 

Presidente 

Diretor do CCAAB 

SIAPE 0285629 

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4736550P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791557E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4710974D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4706203D1
http://lattes.cnpq.br/3521476374772390
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4701716J7
http://lattes.cnpq.br/7999228093306142
http://lattes.cnpq.br/0167032861309101
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4787588U8
http://lattes.cnpq.br/4659716973302604
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4787588U8
http://lattes.cnpq.br/4659716973302604

